ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ

EXPEDICIONÁRIO RYD MANOEL DA SILVA

Rua: Frei Fidêncio Feldmann, 374 - 1º Andar - Centro - Santo Amaro da Imperatriz/SC

Fone: (48) 3245-4399 | E-mail: camara@santoamaro.sc.gov.br

INDICAÇÃO Nº 186/2025

O vereador que abaixo subscreve, nos termos da Lei Orgânica,

concomitante ao que preceitua o Regimento Interno desta Casa, indica, depois de

ouvido o Plenário, envio do expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

no sentido de determinar ao setor competente, a manutenção do parque infantil

localizado na Praça Prefeito José Rodolfo Turnes, tendo em vista que, após chuvas,

o local apresenta acúmulo de água por vários dias, formando poças que

comprometem o uso dos brinquedos e colocam em risco a segurança das crianças.

JUSTIFICATIVA: A presente solicitação justifica-se pelo espaço em

questão ser amplamente utilizado pelas famílias do município. Diante disso, requer-

se a realização de uma vistoria técnica no local, com o objetivo de identificar as

intervenções necessárias para a correção do problema de drenagem, como

nivelamento do solo, instalação de sistema de escoamento adequado ou aplicação

de piso drenante.

Sala das Sessões, 20 de maio de 2025.

JOAQUIM PAULO DA CUNHA
Vereador